²⁴ P p. 225.

²⁵ Forsitan obiciet O. Lottin penetrationem caritatis non in ipso momento eius infusionis haberi, sed gradatim, actibus sub eius imperio repetitis, acquiri: etiamsi quis habeat virtutes naturales non statim appetitus sensitivus redditur docilis ad sequendam normam agendi altiore. Hoc in casu secunda occurrit suppositio infra consideranda.

²⁶ V p. 161 nota 1: Il ne nous semble pas nécessaire, métaphysiquement parlant, que l'influence virtuelle de la charité, surnaturalisant extrinsèquement la vertu acquise, se fasse par l'intermédiaire de la vertu morale infuse correspondante.

²⁷ V p. 158 sqq.

²⁸ O. Lottin et ipse admittit distinctionem inter ordinationem et imperium sed eam uti minoris momenti aestimat; M p. 516-517, approbat iudicium Th. Deman: « La charité n'a qu'une manière d'impérer: effectivement, et c'est-à-dire en ordonnant à la fin dernière; et quand elle ordonne à la fin dernière, elle meut effectivement » ex *Bulletin thomiste* 3, p. (83); citat, nota 1, S. Thomam: Per actum caritatis omnes actus aliarum virtutum *ordinantur* in hunc finem (fruitionem divini boni) secundum quod aliae virtutes *imperantur* a caritate; I II, q. 114, a. 4.

G. Bullet tenet regulam rationis a regula fidei in ipso iustificato separari posse (V p. 153). Haec opinio tamen experientia non probatur, nam licet iustificatus ad sola motiva naturalia explicite attendat, semper attentio supernaturalis supponitur. Minus adhuc probatur dicendo: « c'eut été le cas si l'homme n'avait pas été élevé à l'ordre surnaturel » (V p. 153). Argumentum desumptum ex necessario vel non necessario influxu caritatis ad aliquem actum ponendum (V p. 156) nimis abstractum videtur. Non enim agimus de caritate ut sic, sed de caritate *de facto hunc hominem informante* et de eius influxu reali. Qui influxus videtur esse non tantum ab extrinseco ordinans

relatione inter virtutem infusam et acquisitam agens, potius de activitate *simultanea* utriusque sermonem facit.²⁹ A. Van Kol accuratius mentem S. Thomae reddere videtur, ubi affirmat actus virtutis acquisitae in homine iustificato *necessario* esse partem actus virtuosi supernaturalis, proindeque ipsam virtutem naturalē *necessario* assumi a virtute morali supernaturali.³⁰ Quodsi haec admittuntur iam minor apparet discrepantia inter defensores virtutis moralis infusae et negatores eiusdem, saltem in casu quem nunc consideravimus, praesentiam scil. ipsarum virtutum naturalium supponentes.

Hoc unum addere liceat: has virtutes a caritate non tantum ordinationem et penetrationem accipere sed et maiorem stabilitatem. Unde, etsi virtutes naturales, inquantum tales, *habitus* veri nominis sint dicendi, caritate privatae facilius ad naturam dispositionis accedunt. Ex eo enim quod voluntas non amplius recte in finem suum ultimum ordinatur, facilius deficit quoad media, circa quae virtutes morales versantur. Non tamen amissa caritate statim harum natura corrumpitur, ita ut facile mobiles fiant. Haec recte a G. Bullet dicuntur³¹ sed ampliori explicatione indigerent ut obiectio ab O. Lottin mota praeveniri possit, quippe qui putat auctorem omnem rationem verae virtutis negare in iniusto.³² Hac in materia p̄e oculis teneatur controversia circa

sed etiam imperans seu *de facto* causans actum; cf. textum S. Thomae modo citatum. Ceteroquin cl. auctor concedit hominem iustificatum, qui *voluntarie* propter sola motiva naturalia agit, supernaturalia excludens, ordinario peccare, cum dicat: « Cependant il semble bien, par les exemples apportés que, dans certains cas du moins, cette inattention puisse être non coupable » (V p. 153-154; sublineatio est nostra; in nota se refert ad O. Lottin M p. 499-505, qui tamen de alio themate agit). Nonne melius dicitur in omni iustificato qui elicit actum moraliter bonum, adesse attentionem saltem implicitam ad regulam supernaturalē, simul cum intentione supernaturali finis ultimi. Itaque res ad simpliciorem formam reducatur, eo magis quod expositio auctoris, uti ipse fatetur, non explicite apud S. Thomam invenitur (V p. 152).

²⁹ V p. 162.

³⁰ *Christus' plaats...*, p. 77: De zedelijke deugdhandeling van den mensch in staat van genade is altijd bovennatuurlijk-zedelijke deugdhandeling, bestaande uit twee elementen: actueering van de ingestorte deugden en actueering van de verworven deugd als medewerking met de actuele deugdgenade. De mensch in staat van genade beoefent dus niet naast en onafhankelijk van elkander de natuurlijke en de bovennatuurlijke zedelijke deugd. Maar zijn natuurlijke zedelijke deugdhandeling is niets anders dan een element van de bovennatuurlijke zedelijke deugdhandeling. *Agere sequitur esse*: de eenheid van natuurlijke en bovennatuurlijke deugd in het handelen manifesteert een eenheid in het zijn. Derhalve kan de natuurlijke zedelijke deugd van den mensch in staat van genade niets anders zijn dan een element in de bovennatuurlijke zedelijke deugd. G. P. KLUBERTANZ, *Une théorie sur les vertus morales « naturelles » et « surnaturelles »*, in *Revue thomiste* 59 (1959), p. 565-578, loquitur in sensu G. Bullet.

³¹ V p. 136.

³² E p. 135-140.

naturam virtutis acquisitae in peccatore³³ ut accurate ponderentur verba et omnis erronea interpretatio praecaveatur.

Neque conclusionem magni momenti praetereamus, quae ex doctrina S. Thomae eruitur. Si enim verum est virtutes acquisitas a caritate separatas paulatim deperdi, nonne e contra homo qui, etsi forte ab Ecclesia separatus, virtutes modo stabili colit, iudicandus est caritatem possidere, qua tandem illa stabilitas explicetur?

IV - ALTERUM CONCILIATIONIS TENTAMEN

Ad secundum casum propositum attentionem nostram moveamus. Quid virtutes infusae afficiunt in homine qui acquisitis caret? Explicationem Odonis Lottin iam legimus: id quod dicuntur praestare, efficitur partim virtutibus theologicis, partim virtutibus sub influxu theologicarum acquisitis, vel potius acquirendis. Hancque esse veram ipsius S. Thomae mentem non dubitat.³⁴ Etsi enim Doctor Angelicus existentiam virtutum infusarum explicitis verbis affirmet, negatio earum melius concordat cum principiis eius altioribus, ad quae semper est recurrendum ut synthesis doctrinalis S. Thomae perspiciatur.³⁵ Distinctio est enim facienda inter propositiones quae necessitate metaphysica e principiis deducuntur vel cum revelatis necessario connectuntur et alias quae a traditione tunc vigente assumuntur et quae argumentis minus validis fulciuntur. Fidelitas Doctori praestanda, utique urgetur in necessariis, non autem eadem requiritur si constat quaedam propter meram reverentiam erga traditionem accipi quin firmo nitantur fundamento. Distinctionem hanc a cl. auctore positam, nemo est qui neget, et vix quidam nunc invenitur qui omnia quae a S. Thoma docentur, ad pedem litterae admittat. Utrum autem in nostro casu existentia virtutum infusarum iuxta ipsius Doctoris mentem sit reicienda, prout aliquibus textibus probare conatur auctor,³⁶ inferius dicemus.